
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)
Codice Fiscale: 00046840864

Ufficio Tecnico

Determinazione n° .„.;

OGGETTO: Presa d'atto esecutività verbale cottimo appalto dei "Lavori di completamento della
Scuola Elementare Don Bosco - Corpo B" e affidamento all'Impresa SADDEMI
Costruzioni s.r.l. di Enna.
CUP: E89D14000560001 - CIG: 59096361E7.-

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.

-Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2014 con il quale allo scrivente sono state affidate le
funzioni dirigenziali, di cui all'art.51, c.3 L.142/90, ai sensi della L.R. 23/98, per l'Area Tecnica;

- Visto il Decreto Legge 21 giugno 2013 n. 69 (c.d. Decreto del Fare) recante disposizioni urgenti per il rilancio
dell'economia, pubblicato sulla G.U. n. 144 del 21/06/2013;

- Considerato che con Delibera di G.C. n. 104 dell'11/09/2013 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto esecutivo relativo ai "Lavori di completamento della Scuola Elementare Don Bosco — Corpo B" ,
sede della scuola d'infanzia e primaria, situata in Piazza Col. Tuttqbene, per l'importo di €. 222.500,00 di cui
€. 124.438,95 per lavori a base d'asta, €. 5.015,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €.37.715,53
per costo della manodopera non soggetti a ribasso ed €. 55.330,43 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

- Che con la sopracitata delibera di G.C. n. 104 dell'11/09/2013 si è dato atto che sarà fatta richiesta di
finanziamento di €. 222.500,00, giusta circolare D.A. n. 31/GAJB/2013 Assessorato dell'Istruzione e della
Formazione Professionale;

- Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 278 dell'11/09/2013 sono stati
nominati il R.U.P, il progettista, il D.L. e il collaboratore amministrativo;

- Considerato che questo Ente ha fatto richiesta di finanziamento;

- Considerato che il progetto di cui trattasi, sebbene inserito nella graduatoria dei progetti ammissibili, era
rimasto escluso dalla graduatoria iniziale di cui all'art. 18 del D.L. n. 69/2013 (c.d. Decreto del Fare)
predisposta dalle Regioni e trasmessa al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e dalla Ricerca entro il
15/10/2013;

- Visto l'art 48 della Legge n. 89 del 30/06/2014 di conversione del D.L. n. 66/2014 di finanziamento per la
realizzazione dell'opera di cui trattasi;

- Richiamata la Delibera CIPE del 30/06/2014 che finanzia i progetti rimasti esclusi dalla graduatoria iniziale
di cui all'art. 18 del D.L. n. 69/2013 (c.d. Decreto del Fare) ed autorizza gli enti locali ricompresi nella
graduatoria degli ammessi ad avviare le procedure di gara, con pubblicazione del relativo bando, per
l'affidamento dei lavori entro il 31/12/2014;

-Richiamata da Determina del Responsabile dell'U.T.C. n. 397 del 08/09/2014 di approvazione perizia di
assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione ed approvazione nuovo quadro economico dei
lavori di cui all'oggetto;

- Atteso che con Delibera di G.C. n. 119 del 08/10/2014 è stato certificato che l'intervento di cui in oggetto
costituisce "Estrema Urgenza" sia per l'indifferibilità dei termini di affidamento al 31/12/2014 imposti dal
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e sia per eseguire con la massima celerità i lavori
necessari al fine di assicurare la massima incolumità degli alunni e del corpo docente;



- Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 450 del 13/10/2014 con la quale
è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto mediante cottimo fiduciario da
aggiudicarsi con "il criterio del prezzo più basso" ai sensi del combinato art. 81, art 82, comma 2, lett. b) e
comma 9 del?art. 122 del D. Lgs. 163/2006, come coordinate dal?art. 19 della L.R. n. 12/2011, con
l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell'art.86 del D. Lgs 163/2006 e s.m.L;

- Atteso che la gara è stata espletata il 05/11/2014 ed in base ai risultati della stessa, l'appalto è stato aggiudicato
provvisoriamente ali' Impresa SADDEMI Costruzioni s.r.l. di Brina, con il ribasso del 37,71% sull'importo a
b.a. di €. 124.438,95, pari ad €. 46.925,93, oltre oneri di sicurezza per €.5.015,09 e incidenza manodopera per
€. 37.715,53, non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di €. 120.243,64 oltre IVA al 22%.

- Considerato che il verbale di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal 07/11/2014 al
12/11/2014;

- Preso atto che, nei termini previsti dal vigente regolamento dei contratti, non sono state presentate opposizioni,
osservazioni o reclami avverso il suddetto verbale e che pertanto, ai sensi e per gli effetti della normativa
vigente, lo stesso è divenuto definito;

- Visto il DURC, rilasciato dalla C.E. di Erma in data 19/11/2014, in cui si attesta la regolarità contributiva e
previdenziale;

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della
Legge n. 13 6 del 13 agosto 2010;

- Visto il vigente ordinamento EE.LL. e il regolamento dei servizi e degli uffici;

DETERMINA
per i motivi di cui in premessa

1) Prendere atto che il verbale di gara per l'affidamento mediante cottimo appalto del 05/11/2014 relativo ai
lavori in oggetto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal 07/11/2014 al 12/11/2014 e che
nei termini regolamentari non sono pervenuti reclami, opposizioni o osservazioni.

2) Prendere atto che, per i motivi riportati in narrativa, l'aggiudicazione all'Impresa SADDEMI Costruzioni
s.r.l. di Erma, Via Leonardo da Vinci 7/G, Codice Fiscale SDD MRA 77M18 C342S e Partita IVA
01100630860, è divenuta definitiva ed esecutiva e pertanto si può procedere alla stipula del contratto.

3) Affidare all'Impresa SADDEMI Costruzioni s.r.l. di Erma l'incarico dei lavori di che trattasi, per la
complessiva somma di €.120.243,64 oltre IVA al 22%.

4) Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Contratti per la predisposizione e stipula del relativo
contratto.

5) Riservarsi di procedere ai provvedimenti di liquidazione con successivi atti del Responsabile del Settore
previa presentazione delle relative fatture ed attestazione di regolarità esecuzione dei lavori da parte del
Responsabile.

Il Responsabili
Esp. Amm.vo Contàtì

II Responsabile/

Geom. Fran\a

'a Prezzavento

Servizio LL.PP.
•o Giarrizzo

n RESPONS
Arch.

Visto per la regolarità contabil
II Responsabile del Settore/Econcyfnico Finanziario

Doti. Calogero

DEL SETTORE
3 Mazza


